

第 82 期

中間(第2四半期)報告書

自 平成28年1月1日

至 平成28年6月30日

 鳥越製粉株式会社

証券コード：2009

会社の概要 (平成28年6月30日現在)

創業年月日 明治10年10月15日

設立年月日 昭和10年12月24日

資本金 2,805,266千円

事業所 本店 福岡県うきは市吉井町276番地の1
本社 福岡市博多区比恵町5番1号
東京事務所 東京都墨田区江東橋1丁目11番8号
仙台営業所 仙台市宮城野区東仙台2丁目9番13号
東京営業所1課 東京都墨田区江東橋1丁目11番8号
東京営業所2課 同上
名古屋営業所 名古屋市名東区一社2丁目10番地
大阪営業所 大阪府泉佐野市住吉町27番地の1
広島営業所 広島県安芸郡坂町植田1丁目5番1号
福岡営業所 福岡市博多区比恵町5番1号
精麦カンパニー [製造工場を含む]
吉井工場 福岡県うきは市吉井町276番地の1
(ライ麦製粉工場、ミックス工場)
福岡工場 福岡県うきは市吉井町276番地の1
(製粉工場)
広島工場 福岡市東区箱崎ふ頭6丁目8番8号
(製粉工場)
大阪工場 広島県安芸郡坂町植田1丁目5番1号
(ミックス工場)
静岡工場 大阪府泉佐野市住吉町27番地の1
(製粉(小麦粉・ライ麦粉)、加工食品工場)
東京工場 静岡県焼津市飯淵1431番地の1
(ミックス工場)
千葉県船橋市高瀬町21番8号

営業品目 製粉部門 小麦粉(パン用、めん用、菓子用)、ライ麦粉、
ふすま
ミックス類等 業務用ならびに家庭用プレミックス、
加工食品部門 製パン・製菓用原材料、品質改良剤、
日持向上剤、冷凍食品、ドライイースト、
食塩、米粉
精麦飼料部門 押麦、焼酎用等の原料麦、麦ぬか、圧ぺん麦、
加熱圧ぺんとうもろこし2種混合飼料、
配合飼料

従業員 264名(男性216名、女性48名)

技術提携等 アメリカのドーン・フード・プロダクツ社と技術提携、
ドイツのウルマ・シュパッツ社と業務提携、
豊通食料株式会社と継続的売買契約、
アメリカのファイバースター社と業務提携

株主の皆様へ

鳥越製粉株式会社

代表取締役会長兼社長 鳥越 徹

株主の皆様には平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申しあげます。
さて、当社第82期の第2四半期累計期間（平成28年1月1日から平成28年6月30日まで）の営業の概況につきましてご報告申しあげます。

営業の概況

当第2四半期累計期間のわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が改善するなど景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、中国をはじめとした新興国や資源国等の景気減速に加え、英国のEU離脱問題や金融資本市場の変動の影響などにより、先行き不透明感が増しております。

このような状況の中にあって当社グループは、中期経営計画「アドバンス2017」に基づく諸施策の実施に取り組み、持続的成長と安定的収益基盤の確立に努めました。

製粉部門につきましては、小麦粉の出荷数量が減少したことに加え、昨年10月に実施された輸入小麦の政府売渡価格引き下げに伴い、本年1月出荷分から製品価格の値下げを実施した結果、減収となりました。

ミックス類等加工食品部門につきましては、低糖質食品「パンdeスマート」シリーズや独創的なミックス製品の出荷数量が増加した結果、増収となりました。

精麦飼料部門につきましては、精麦の出荷数量は減少しましたが、原料価格の上昇に伴い製品価格の値上げを実施した結果、増収となりました。

以上の結果、売上高は108億2千1百万円（前年同期比0.7%増）となりました。

収益面では、販売費や人件費等の諸経費が減少したことなどにより、営業利益は6億2千5百万円（前年同期比14.4%増）、経常利益は7億5千1百万円（前年同期比10.1%増）、四半期純利益は4億9千4百万円（前年同期比13.7%増）となりました。

下半期におきましては、販売競争が一段と激しさを増しているなか、4月に輸入小麦の政府売渡価格が5銘柄平均で7.1%引き下げられたことに伴い、7月11日出荷分より製品価格の値下げを実施しており、厳しい経営環境が続くものと思われまます。

当社といたしましては、食を通じて社会との共有価値の創造に取り組み、「世の中になくはない企業」として持続的成長と発展を図るべく、役職員一同全力を傾注してまいります。

株主の皆様におかれましては、今後なお一層のご支援を賜りますようお願い申しあげます。

以上

第2四半期貸借対照表

(平成28年6月30日現在)

単位：千円（未満切捨）

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	18,402,003	流 動 負 債	4,063,556
現金及び預金	6,864,792	買掛金	1,584,878
受取手形	512,197	短期借入金	942,000
売掛金	2,415,065	1年以内に返済すべき長期借入金	488,000
有価証券	4,542,500	リース債務	18,673
商品及び製品	989,961	未払金	76,960
原材料及び貯蔵品	2,928,905	未払法人税等	258,576
前払費用	35,655	未払消費税等	145,065
輸出見返原料差金	53,673	未払費用	496,275
繰延税金資産	24,876	預り金	25,499
その他の流動資産	37,104	役員賞与引当金	12,480
貸倒引当金	△ 2,728	その他の流動負債	15,147
固 定 資 産	20,137,258	固 定 負 債	4,412,714
有形固定資産	9,194,127	長期借入金	1,526,000
建物	1,383,090	リース債務	9,987
構築物	253,449	預り保証金	112,115
機械及び装置	1,559,088	繰延税金負債	2,721,735
車両運搬具	1,002	退職給付引当金	13,115
工具器具備品	55,840	長期未払金	29,760
土地	5,900,287	負 債 合 計	8,476,271
リース資産	30,897		
建設仮勘定	10,471		
無形固定資産	6,632	純 資 産 の 部	
電話加入権	6,449	株主資本	23,947,021
ソフトウェア	183	資本金	2,805,266
投資その他の資産	10,936,498	資本剰余金	2,782,030
投資有価証券	10,475,509	資本準備金	701,755
関係会社株式	216,110	その他資本剰余金	2,080,274
出資金	18,711	利 益 剰 余 金	20,483,885
長期貸付金	116,690	その他利益剰余金	20,483,885
長期前払費用	76,377	配当準備積立金	2,740,000
破産更生債権等	1,541	固定資産圧縮準備金	327
会員権	77,245	別途積立金	16,750,000
その他の投資	7,204	繰越利益剰余金	993,558
貸倒引当金	△ 52,891	自 己 株 式	△ 2,124,161
		評価・換算差額等	6,115,969
		その他有価証券評価差額金	6,115,969
		純 資 産 合 計	30,062,991
資 産 合 計	38,539,262	負債・純資産合計	38,539,262

第2四半期損益計算書

(自 平成28年1月1日)
(至 平成28年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金	額
売 上 高		10,821,718
売 上 原 価		8,630,919
売 上 総 利 益		2,190,799
販売費及び一般管理費		1,565,545
営 業 利 益		625,253
営 業 外 収 益		143,351
受 取 利 息	1,236	
受 取 配 当 金	100,813	
有 価 証 券 利 息	1,645	
固 定 資 産 賃 貸 料	10,157	
そ の 他 の 収 益	29,497	
営 業 外 費 用		17,510
支 払 利 息	11,276	
そ の 他 の 費 用	6,233	
経 常 利 益		751,094
特 別 損 失		5,981
固 定 資 産 除 却 損	717	
減 損 損 失	5,264	
税引前四半期純利益		745,112
法人税、住民税及び事業税	257,000	
法 人 税 等 調 整 額	△ 6,529	250,470
四 半 期 純 利 益		494,642

第2四半期株主資本等変動計算書

(自 平成28年1月1日)
(至 平成28年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	その他利益剰余金		
				配当準備積立金	固定資産圧縮準備金	別途積立金
当期首残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,740,000	333	16,150,000
当四半期累計期間中の変動額						
剰余金の配当						
別途積立金の積立						600,000
固定資産圧縮準備金取崩					△6	
四半期純利益						
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の当四半期累計期間中の変動額（純額）						
当四半期累計期間中の変動額合計	-	-	-	-	△6	600,000
当第2四半期末残高	2,805,266	701,755	2,080,274	2,740,000	327	16,750,000

	株主資本			評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	純資産 合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
	その他利益剰余金 繰越利益剰余金				
当期首残高	1,378,203	△2,124,106	23,731,727	7,748,342	31,480,070
当四半期累計期間中の変動額					
剰余金の配当	△279,293		△279,293		△279,293
別途積立金の積立	△600,000		-		-
固定資産圧縮準備金取崩	6		-		-
四半期純利益	494,642		494,642		494,642
自己株式の取得		△54	△54		△54
株主資本以外の項目の当四半期累計期間中の変動額（純額）				△1,632,372	△1,632,372
当四半期累計期間中の変動額合計	△384,645	△54	215,293	△1,632,372	△1,417,078
当第2四半期末残高	993,558	△2,124,161	23,947,021	6,115,969	30,062,991

第2四半期連結貸借対照表

(平成28年6月30日現在)

単位：千円（未満切捨）

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	18,813,984	流 動 負 債	4,240,476
現金及び預金	7,138,725	支払手形及び買掛金	1,633,723
受取手形及び売掛金	3,015,613	短期借入金	1,463,720
有 価 証 券	4,542,500	未払法人税等	259,789
商品及び製品	1,021,715	役員賞与引当金	12,480
原材料及び貯蔵品	2,941,252	そ の 他	870,763
そ の 他	158,553	固 定 負 債	4,754,732
貸倒引当金	△ 4,375	長期借入金	1,810,910
固 定 資 産	20,460,476	退職給付に係る負債	32,944
有 形 固 定 資 産	9,839,274	そ の 他	2,910,877
建物及び構築物(純額)	1,980,596	負 債 合 計	8,995,208
機械装置及び運搬具(純額)	1,692,573	純 資 産 の 部	
土 地	6,027,847	株 主 資 本	24,130,943
その他(純額)	138,256	資 本 金	2,805,266
無 形 固 定 資 産	12,512	資 本 剰 余 金	2,811,070
投 資 其 他 の 資 産	10,608,689	利 益 剰 余 金	20,638,768
投資有価証券	10,475,611	自 己 株 式	△ 2,124,161
そ の 他	207,615	その他の包括利益累計額	6,115,969
貸倒引当金	△ 74,537	その他有価証券評価差額金	6,115,969
		非 支 配 株 主 持 分	32,338
		純 資 産 合 計	30,279,251
資 産 合 計	39,274,460	負 債 ・ 純 資 産 合 計	39,274,460

連結情報

第2四半期連結損益計算書

(自 平成28年1月1日)
(至 平成28年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金 額	
売上高		11,304,148
売上原価		9,031,684
売上総利益		2,272,464
販売費及び一般管理費		1,636,182
営業利益		636,281
営業外収益		139,948
受取利息	2,638	
受取配当金	100,913	
固定資産賃貸料	9,164	
その他の	27,231	
営業外費用		19,135
支払利息	12,880	
その他の	6,255	
経常利益		757,094
特別損失		6,027
固定資産除却損	763	
減損損失	5,264	
税金等調整前四半期純利益		751,066
法人税、住民税及び事業税	258,079	
法人税等調整額	△ 6,433	251,645
四半期純利益		499,421
非支配株主に帰属する四半期純利益		494
親会社株主に帰属する四半期純利益		498,926

連結情報

第2四半期連結キャッシュ・フロー計算書(要約)

(自 平成28年1月1日)
(至 平成28年6月30日)

単位：千円（未満切捨）

科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,630,237
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 982,254
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 582,221
現金及び現金同等物に係る換算差額	821
現金及び現金同等物の増減額	1,066,583
現金及び現金同等物の期首残高	10,228,557
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,295,140

取締役および監査役 (平成28年6月30日現在)

代表取締役 取締役会長兼社長	鳥	越	徹
取締役副会長	高	峰	和宏
取締役常務執行役員	鷓	戸	正方
取締役常務執行役員	中	川	龍二三
取締役	田	中	優次
常任監査役(常勤)	楠	原	秀俊
監査役(常勤)	池	長	大五郎
監査役	山	出	和幸
監査役	秀	島	正博

- (注) 1. 取締役 田中優次は、社外取締役であります。
2. 監査役 山出和幸および同 秀島正博の2名は、社外監査役であります。
3. 当社は、取締役 田中優次ならびに監査役 山出和幸および同 秀島正博を東京証券取引所および福岡証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、両証券取引所に届け出ております。

株 主 メ モ

事業年度	毎年1月1日から12月31日まで
定時株主総会	毎年3月下旬
基準日	毎年12月31日
定時株主総会・期末配当	
株主名簿管理人	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
特別口座の 口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
(電話照会先)	TEL 0120-782-031 (フリーダイヤル)
公告掲載のホームページアドレス	http://www.the-torigoe.co.jp/

お 知 ら せ

- ・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社等に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。
- ・未払配当金の支払について
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

THE TORIGOE CO., LTD.